

شرق: طرح محدودسازی اینترنت که به طرح صیانت از کاربران فضای مجازی مشهور شده و تاکنون حداقل چهار بار نامش تغییر یافته، با انتقادهای گسترده افکار عمومی، کارشناسان و کسب‌وکارهای مجازی مواجه شده است. اینکه مدافعان طرح صیانت برای به‌کرسی‌نشاندن طرح از انواع ابزارهای رسانه‌ای استفاده کرده و صدای رسایی هم داشته‌اند، پوشیده نیست و اکنون نیز علی خضریان، از مدافعان این طرح که طبق نظر کارشناسی مرکز پژوهش‌های مجلس خلاف قانون اساسی و حقوق شهروندی مردم است، جویبهایی به گزارش «شرق» داده؛ جویب‌هایی که پیش از آنکه بخواهد محل نقد و دفاع از طرح صیانت باشد، فضایی برای حمله به روزنامه «شرق» و اتهام‌زنی به این رسانه بوده است. «شرق» در راستای اخلاق رسانه‌ای، متن کامل جویبیه را منتشر می‌کند. در متن جویبیه خضریان آمده است:

مدیرمسئول محترم روزنامه شرق، با سلام، این‌جانب علی خضریان نماینده مردم شریف و عزیز ایران از حوزه انتخابیه تهران،

شرق؛ روز گذشته بیست‌ونهمین مجمع عمومی انجمن اسلامی جامعه پزشکی ایران با سخنرانی سیدمحمدرضا خاتمی، نایب‌رئیس مجلس ششم و محمدرضا ظفرقندی، دبیرکل این انجمن برگزار شد. محور اصلی سخنان این دو، مهم‌ترین موانع توسعه سیاسی در ایران با محوریت مهم‌ترین موانع پیش‌روی جبهه اصلاحات بود.

ظفرقندی: اصلاحات مردم‌گرا تنها گفتمان مؤثر است

محمدرضا ظفرقندی، دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشکی ایران، در ابتدای این نشست گفت: «ابتدا یاد دوستانی که سال‌ها در میان ما بودند و امروز دار فانی را وداع گفته‌اند، گرامی می‌داریم و امیدواریم قرین رحمت و مغفرت خداوند منان قرار گیرند، به‌خصوص عزیزانی همچون دکتر سیامک‌نژاد بزرگوار و آقای محمدزاده و همکاران خدمت‌گزار درمان که ایناگرانه در راه خدمت به مردم جان بر سر عهد خود فدا کردند. مجمع امسال در شرایطی برگزار می‌شود که در سال ۱۴۰۰ با دو مقوله مهم و خطیر بحران کرونا و انتخابات ریاست‌جمهوری مواجه بودیم. کسانی که اهل رصد خبرها و خطرها هستند، می‌دانند که از ابتدای همه‌گیری بلاي خانمان‌سوز و مهلك کرونا و در مراحل مختلف گفتیم و نوشتیم، هشدار دادیم و گاهی فریاد زدیم که مسئله کرونا و سلامت مردم و واکسیناسیون را مانند بسیاری امور دیگر با مسائل سیاسی و ایدئولوژیک گره نزنید و برای نجات جان انسان‌ها از هر طریق ممکن واکسن معتبر وارد کنید. تهیه واکسن و درمان کرونا صرفا باید بر اساس نگرش علمی و مصالح ملی و فارغ از مسائل سیاسی صورت گیرد. بارها گفتیم که برای سلامت انسان و نجات جان مردم، هیچ حرامی وجود ندارد؛ ولی محدودیت‌های مصنوعی واردات واکسن چه تجملی و چه خودساخته، باعث تهدید جان هزاران انسانی شد که اگر به‌موقع اقدام شده بود، امروز زنده و در میان خانواده‌هایشان بودند و کشور نیز در مدار تعادل و حیات اقتصادی قرار می‌گرفت. تعلل بیش از حد در امر واردکردن واکسن و امید واهی به وعده‌های غیرمحقق برای تولید و تحویل ۵۰ میلیون واکسن داخلی تا آخر شهریور نیز مثل بسیاری از امور دیگر نه با مؤاخذه‌ای همراه بود و نه با پاسخ‌گویی. باین‌حال، آنچه مسلم است، بر اساس همه قواعد عالم و سنت‌های الهی و نیز انتظار بحق مردم، اقداماتی که برای حفظ جان و سلامت مردم باید انجام می‌شد و به هر دلیلی انجام نشد، مستوجب بررسی و پاسخ‌گویی در محضر مردم و چه پیشگاه خداوند قهار خواهد بود.»

او در درباره انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ هم بیان کرد: «پاسخ شورای نگهبان درباره علل رد صلاحیت یکی از کاندیداهای اصولگرا که برای اولین‌بار و احتمالا آخرین‌بار ارائه شد و نیز پاسخ متقابل ایشان نشان از مبانی غیرواقعی و سستی داشت که در سال‌های

ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در پاسخ به درج مطالبی تحت عنوان «تحدید دوباره اینترنت» در شماره ۴۱۷۹ روزنامه شرق به تاریخ، یکشنبه ۵ دی‌ماه ۱۴۰۰ جهت تنویر افکار عمومی اقدام به صدور جویبیه ذیل می‌نماید؛ لذا انتظار می‌رود روزنامه شرق براساس ماده ۲۳ از قانون مطبوعات جمهوری اسلامی ایران نسبت به درج این جویبیه در همان صفحه و ستون در اولین شماره پس از دریافت جویبیه مبادرت ورزد.

تیتربهای عجیب!

روزنامه شرق از ابتدای مطرح‌شدن طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی، موسوم به «صیانت» با درج تیتربهای دوپهلوی و مغرضانه تلاش به تخریب این طرح همچون تمام اقدامات مثبت مجلس شورای اسلامی کرده است که منافع جریان سیاسی حامی روزنامه شرق را تأمین نمی‌کرد! روزنامه‌ای که تیتربهای پروپاگاندایی آن همچون «امضای کری تضمین است» امروز در محافل به‌عنوان لطیفه‌های تلخ مطرح می‌شود، برای

سیاست

پاسخ خضریان به گزارش «شرق»

تخریب نیروهای انقلاب ازجمله جبهه پایداری انقلاب اسلامی بدون فوت وقت پس از تصویب طرح مذکور بارها سعی در ایجاد دوقطبی بین نیروهای انقلاب کرد؛ درحالی‌که هدف این روزنامه، رسانه‌های همسو و جریان سیاسی متبوعش در نهایت ناامیدی مردم از جبهه انقلاب است، اما متأسفانه در یک بی‌اخلاقی آشکار هرگاه منافعش اقتضا کند، با هدف روانپویی نیروهای انقلابی با یکدیگر، مطالب جهت‌داری را منتشر می‌کند. با این وجود روزنامه شرق و جریان متبوعش نباید فراموش کنند که تضارب آرا امری طبیعی است؛ اما سپهر سیاسی نیروهای انقلاب یک هدف را دنبال می‌کند که جریان‌های سیاسی وفادار به آرمان‌های امامین انقلاب تلاش دارند از مسیرهای مختلف به این هدف که پیروزی مقاومت و استکبار است، دست پیدا کنند. هدفی متعالی که موانع داخلی و خارجی مانع آن نخواهد شد، البته تفکری که جهان را دهکده و آمریکا را کدخدای آن می‌داند به‌طور طبیعی با واژه مقاومت غریبه است.

سیدمحمدرضا خاتمی و محمدرضا ظفرقندی مطرح کردند

اصلاحات مردم‌گرا، چشم‌پوشی از کسب قدرت



ظفرقندی در پایان گفت: «در چنین شرایطی اصلاحات جامعه‌محور و مردم‌گرا تنها گفتمان مؤثری است که توسط مسئولان شنیده خواهد شد. افراد و احزاب اصلاح‌طلب باید همراه مردم، حامی مردم و جلودار مردم به روشنگری و طرح مطالبات آنها بپردازند، برقراری ارتباط وثیق دوسویه و همراهی با اقشار مختلف، معلمان، کارگران، دانشجویان و دانشجویان، پزشکان و پرستاران، هنرمندان… و تقویت نهاد جامعه از طریق روشنگری و تبیین شرایط موجود و آینده پیش‌روی کشور در ابعاد اقتصادی، معیشتی، فقر، فساد و رانت و بحران‌های اجتماعی از قبیل مشکلات زنان، مهاجرت نخبگان، اعتیاد و آسیب‌های روانی و ارائه راه‌حل‌های منطقی و علمی برای رفع معضلات و مشکلات فوق و تدوین برنامه‌های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و زیست‌محیطی با تأکید بر نجات کشور و توسعه پایدار و منافع ملی و نیز حمایت از مردم و همراهی و سخن‌گویی برای مطالبات اساسی اقشار مختلف، مسیری است که در آینده نه‌چندان دور مسئولان را به پاسخ‌گویی و تمکین به قانون مقید خواهد کرد.»

سوم: باید تا اطلاع ثانوی از حضور در قدرت چشم‌پوشی کنیم

سیدمحمدرضا خاتمی در این نشست گفت: «مفتخرم که امروز در جمع یکی از قدیمی‌ترین، منسجم‌ترین و شاید کارآمدترین نهادهای مدنی جریان اصلاحات حضور دارم. من در یکی، دو سال گذشته به همراه بازنگری گذشته، گسترش ارتباط و تعامل، مشارکت و حرکت در عرصه‌های مدنی ممکن در محیط جامعه و دانشگاه و هرجا که هستیم و تواصی به حق و صبر، این وظیفه انسان مؤمن و صالح است. باید چشم‌ها را شست و جور دیگر دید، بدون امید و تغییر نگرش و جست‌وجوی راه‌های نو برای اصلاحات سوسی مسئولان مورد توجه قرار نمی‌گیرد، ولی در ابعاد مختلف توسعه و شاخص‌های اقتصادی، اجتماعی و تعیین آزادی‌ها بنگریم با منتظر اعمال بی‌سرانجام و همراه با ناامنی و به‌هم‌ریختگی اوضاع و آینده‌ای مهمم باشیم.»

محدودیت، مسدودسازی، تهدید و تحدید واژه‌هایی برای انحراف ساماندهی

روزنامه شرق در بخشی دیگر از مطالب خود آورده است که جبهه پایداری برای دستیابی به اهداف خود از رهبر معظم انقلاب هزینه می‌کند؛ از زبان فارسی ضرب‌المثلی وجود دارد که بی‌خدایان، دیگران را به آیین خود می‌پندارند، متأسفانه این روزنامه شانی برای مخاطبان خود قائل نیست و تصور می‌کند که حافظه تاریخی ملت ایران به قدری ضعف دارد که طی مدت کوتاهی فراموش کرده‌اند که «شرق» و دیگر روزنامه‌های حامی دولت گذشته و جریان غرب‌گرا بارها برای راهبای از فشار افکار عمومی در قضاییسی مانند افزایش بهای سوخت، برجام و… از اعتبار مقام معظم رهبری هزینه کردند، درحالی‌که برای مثال در مسئله برجام هیچ‌یک از شروط ۹گانه رهبر انقلاب را رعایت نکرده بودند.

ادامه در صفحه ۸

در این مجال وارد این بشوم که چه محدودیت‌هایی وجود دارد و می‌خواهم بگویم خودمان به‌عنوان اصلاح‌طلبان چه کردیم.»

خاتمی با برشمردن موانع سه‌گانه اصلاحات تصریح کرد: «اولین نکته این است که ما هرگز فکر نمی‌کردیم برای سیستم توسعه و پیشرفت اهمیتی نداشته باشد. ما تصور می‌کردیم با روش اصلاحات مشکل دارند و می‌خواهند رشد و توسعه به دست اصلاح‌طلبان رخ ندهد؛ اما اشتباه فکر می‌کردیم؛ زیرا فهمیدیم برتری خوبی برای برخی از پیشرفت کشور و بهبود شرایط زندگی مردم مهم‌تر است. دومین مسئله تغییرات اجتماعی و نسلی است که درون کشور رخ داده است. امروز فاصله گسترده‌ای میان ما و بچه‌هایمان به وجود آمده است. این تغییرات نسلی باعث شد که بدون توجه به نسل‌های تازه ادامه مسیر دسیم و نتوانستیم با جامعه ارتباطی درست برقرار کنیم. امروز شاید اصلاحات اعتبار خود را از دست نداده باشد و مردم بگویند که شما را هنوز نیروهای دلسوز و معتمدی می‌دانیم؛ درعین‌حال می‌گویند که کاری از دست شما بر نمی‌آید و می‌گویند شما یکی سری بحث‌های قدیمی مطرح می‌کنید و موضوعات را در دور باطالی می‌اندازید. نسل جدید لزوماً به دنبال توسعه سیاسی نیست و دنبال یک زندگی آرام است و برایش سبک زندگی اهمیت دارد. ما سیاسی‌ها می‌دانیم اگر دولت حداقل‌های توسعه سیاسی را رعایت نکند، سبک زندگی مردم هم مناسب نمی‌شود؛ زیرا همین حالا می‌بینیم در نبود توسعه سیاسی در مجلس در خصوص‌ترین مسائل مردم دخالت می‌کند. ما به‌عنوان جریان اصلاحات هنوز هم بر نقد قدرت متمرکز هستیم؛ اما به جامعه نگفتیم که این نقد قدرت چطور باعث بهبود سبک زندگی شما می‌شود و چون نگفتیم امروز می‌بینیم که مردم جریان اصلاح‌طلبی، اصولگرایی و تندرو و کندرو را یکی می‌دانند. مسئله نهمین محدودیت‌های عقلانی، اخلاقی و سنتی ماست. ما هیچ‌گاه اهل زدوبند نبودیم، اهل اقدامات خیابانی نبودیم و اهل انقلاب‌کردن نبودیم و هم می‌گویم باید نظام را اصلاح کرد و باید پایب در حکومت و پایب در جامعه داشت. به هر حال ما این بارها را داشته و داریم.»

او درباره ارائه راه‌کارهای بی‌برون‌رفت از موانع مذکور خاطر‌نشان کرد: «ما ناچاریم که ادبیات خودمان را تغییر دهیم. گفتمان و آرمان‌های اصلاحات تغییر نمی‌کند و به هر حال ما خواهان دموکراسی هستیم؛ اما می‌شود ادبیات‌مان را به گونه‌ای تغییر دهیم که مردم متوجه شوند دموکراسی اگر سر سفره‌شان باشد، چطور می‌تواند هم با تحقق هدف آزادی منجر شود، هم به بهبود اقتصاد. اکنون جریان اصلاحات صرفا بیانیه‌هایی در همراهی با مشکلات عادی و روزمره مردم مانند اقتصاد، آب یا فقر می‌دهد در این مسائل سیاسی مانند سقوط هواپیمای اوکراینی بیانیه می‌دهد که کافی نیست. مردم احساس می‌کنند جریان اصلاحات برای نپودن عرضه بیانیه‌ای می‌دهد.» خاتمی در پایان گفت: «ما تا اطلاع ثانوی باید از حضور در قدرت چشم‌پوشی کنیم. هرچند ایران کشور اتفاقات پیش‌بینی‌ناپذیر است. ما چه زمانی فکر می‌کردیم بعد از ۸۸ در سال ۹۲ بتوانیم آن‌گونه اثرگذاری در انتخابات داشته باشیم؟ حالا ممکن است این اتفاق بیفتد؛ اما حالا هم آنها تجربه‌شان بیشتر شده، هم ما دیگر دل و دماغ کارهای آن است با اقتصاد شکوفا داشته باشیم. نکته بعدی این است که آیا در چارچوب همین قانون اساسی می‌توانیم کام‌هایی به پیش برداریم یا نه؟ بعضی از دوستان هستند بدون دموکراسی ممکن نیست عوض نشود، نقض این موضوع در بعضی کشورها رخ داده است؛ اما پایداری رشد و توسعه بدون دموکراسی آنها مشخص نیست، بنابراین می‌دانیم چه می‌خواهیم؛ اما نمی‌دانیم چگونه باید به این خواسته‌هایمان برسیم. اکنون باید از خودمان بیرسیم اصلاحاتی که روزگاری مجلس، دولت و نهادهای مدنی را در اختیار داشت، چرا شرایط کنونی را تجربه می‌کند؟ من نمی‌خواهم

ادامه از صفحه اول

آنچه ما نداریم

در همین خطرکردن و پذیرفتن یک پیامد به شیوه جمعی است که رأس دیگر پارسیا شکل می‌گیرد: «من حقیقت را به تو می‌گویم؛ اگر بخواهی آن را می‌پذیری؛ اما اگر پذیرفتی به خاطر داشته باش که فسارخ از پیامدهای احتمالی باید هم‌پیمان من باشی، و نیز اینکه من تنها کسی نیستم که مسئول این پیامد خواهم بود.» با تشریح پارسیا نوری بر تاریکی‌های برجام ایرانی تابیده خواهد شد. اینک سرنوشت تلخ و چهره مخوم «ظریف» در مقایسه با همتایان خود نشانگرعدم پارسیا در سیاست‌ورزی ایرانی است. ظریف در همان گرامگرم مذاکرات هم می‌دانست بازگشت شکوهمندی از میدان دیپلماتیک نخواهد داشت. آیا گفت‌وگوی او با سعید لیلاز نوعی بغض فروخورده در گلو است؟ ظریف، سیمای سیاستمداری تنها در میان جمع است. حال با این پس‌زمینه یعنی پارسیا، به میز مذاکرات وین بازمی‌گردیم. فارغ از نتیجه پیروزی و شکست چه آینده‌ای در انتظار دیپلمات‌هایی است که خود زمانی همراه دیپلمات‌های دیگر بوده‌اند. به اعتراف دیپلمات‌های حاضر در مذاکرات وین آنان وارث یک شکست‌اند، شکست به‌جامانده از دولت قبلی. با این توصیف برجام در معنای ساده آن چیزی نیست نه (شبیهِ) یک رابطه عاطفی شکست‌خورده. مذاکرات از برای عقد قرارداد تازه بلکه قراردادی برای یک متارکه منطقی است. تعیین چارچوب‌هایی برای صیانت از خود، نه برای پیشروی به سوی یک رابطه سازنده، چراکه مذاکرات وین فقط بر دو منطق استوار است. دو منطقی که همه کشورهای حاضر در آن شریک هستند؛ منطق اقتصادی و سیاسی. چین و روسیه درددند تضمین‌های جدی‌ای برای منافع خود از ایران بگیرند و از سوی دیگر حمایت آنان از ایران برایشان بردی سیاسی دارد. مقاومت ایران در برابر تحریم‌ها تئوریه سیاسی آمریکا را می‌شکند و موجب گردن‌کشی و مقاومت دیگر کشورها خواهد شد. این برای چین و روسیه که هر دو در تحریم‌های آمریکا قرار دارند وضعیتی بسیار مطلوب است. اروپاییان به دنبال آن‌آند که ایران با کمترین منفعت اقتصادی برجام را ترک کند تا زخم تحقیرهای ترامپ را با پیروزی دولت بایدن التیام بخشد. البته که منافعشان به هر دلیلی دلبده گرفته شود آنان در مسیر مذاکرات سنگ‌اندازی خواهند کرد. ایران نیز به دنبال منفعت اقتصادی از برجام است و طرفه آنکه بیش از منافع اقتصادی در پی منافع سیاسی و اثبات اقتدار خویش است. مذاکرات وین نبردی در آستانه مرزهای دیپلماتیک است و کشوری فارغ از نتیجه پیروز میدان است که به پارسیا پایبند نباشد. اینک پرسش اساسی اینجاست که قواعد پارسیا در سیاست داخلی و جهانی ایران و همچنین نزد دیپلمات‌ها چه جایگاهی دارد و تا چه میزان کارکرد و اهمیت آن برای ما آشکار است.

برای نوشتن این یادداشت از کتاب «حکمرانی بر خود و دیگران»، درس‌گفتارهای کولوزودوفرانس ۱۹۸۳-۱۹۸۲ میشل فوکو، ترجمه سیدمحمدجواد سیدی نشر چشمه استفاده کرده‌ام.

کل دولت در یک آیکون

- پنجم و مهم‌تر از همه اینکه اسباب آرامش، آسایش و رضایت مردم فراهم می‌شود. البته دقیقاً به همین دلایل هم مخالف‌ها و ممانعت‌هایی در برابر این‌کلان‌پروژه وجود دارد که گاهی اجرای آن را با دشواری و کندی مواجه می‌کند که البته طبیعی است. وقتی این پروژه کاسه‌وکوزه صاحبان امضاهای طلایی، رانت‌خواران و سواستفاده‌کنندگان در درهم می‌شکند و ساد‌های هم نیست؛ اما آنچه از اخبار برمی‌آید، این است که فاز نخست این پروژه با تعدادی از خدمات پرکاربرد وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی تا پایان سال ۱۴۰۰، ارااندازی خواهد شد. بی‌تردید با استفاده مردم از این خدمات، مطالبه عمومی برای پیوستن همه خدمات دستگاه‌های دولتی و همچنین خدمات قوای مجریه و مقننه و سایر نهادهای حاکمیتی به این پنجره افزایش خواهد یافت. البته هستند برخی از خدمات ستادی که ماهیت الکترونیکی شدن ندارند و پرکاربرد نیز نیستند و مخاطب عمومی ندارند و پیوستن آنها به این پنجره ضرورتی ندارد؛ اما اغلب خدمات دولتی قابلیت الکترونیکی شدن دارند. تا زمانی که خمستی در داخل دستگاه الکترونیکی نشود، قابلیت پیوستن به پنجره واحد دولت هوشمند را ندارد. به عبارتی باید خدمات و مجوزهای دستگاه‌ها به صورت عمودی در داخل هر دستگاهی الکترونیکی شود و درگاه واحد دستگاهی ایجاد شود تا پس از آن امکان پیوستن به درگاه واحد دولت هوشمند فراهم آید. پس به‌تدریسیدن بی‌نقص ایس پروژه، به تنهایی از عهده یک وزارتخانه یا نهاد بر نمی‌آید و باید عزم و اراده ملی دست‌کم در درون قوه مجریه برای همراهی با وزارت ارتباطات به‌عنوان مجری این پروژه شکل گیرد. یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های چنین درگاه‌ها، آن است که دیگر من و شما برای دریافت خدمات متنوع و متعدد نیاز به ثبت‌نام مجدد، دریافت نام کاربری و رمز‌ورود نداریم، بلکه با یک بار احراز هویت، به تمام خدمات پنجره واحد دولت هوشمند دست پیدا خواهیم کرد. با این همه، اجرای دقیق و سریع این پروژه بیش از هر چیز نیازمند فرهنگ‌سازی است؛ فرهنگ‌سازی برای فهم و درک مزایای متعدد آن. برای پاک‌کردن این ذهنیت که پیاده‌سازی این پروژه ما را بی‌کار خواهد کرد، برای ترغیب و تشویق مردم به شناخت و استفاده از این طرح ملی و راهگشا در زندگی، منتظر می‌مانیم تا چشم و دلمان به نوری که از این پنجره بر زندگی ایرانیان خواهد تابید، روشن شود.